
48 49

Zázrak jménem voda

Tělo ryby je z velké části vyplněné vodou, obsahuje však malé dutiny vzduchu, kterými 
ryba reguluje stoupání nebo klesání.

Korková zátka je lehká, proto plave. Stejně tak je to s lidským tělem. Máme v sobě různé 
vzduchové dutiny, proto se udržíme na hladině. Vztlaková síla vody nám však brání v tom, 
abychom se vydali do hlubin. Když si ale k sobě přivážeme vhodné závaží, zažijeme stejně 
jako každý potápěč něco, co se blíží stavu beztíže. Na „jeden nádech“ se trénovaný člověk 
může ponořit do hloubky větší než 200 metrů.

Archimédův zákon
Do průhledné sklenice nalij 
vodu a fixou si poznač výšku 

hladiny. Poté do vody hoď nějaký 
těžší předmět – třeba KLÍČ NEBO 
ocelovou kuličku… a opět označ 
výšku hladiny. Rozdílná výška 
odpovídá vytlačené vodě. Jak 

moc voda nadnáší, lze vyzkoušet 
i s OBYČEJNOU mandarinkou. 

Jednoduše ji hoď do vody – bude 
plavat na hladině. Když ji ale 
oloupeš, klesne na dno. S KŮROU 
má totiž objem tak veliký, že 
ji vytlačená voda nadnáší. Bez 
ní (a taky bez vzduchových 

bublinek) ale zvítězí gravitace 
a klesne na dno. Zkusit můžeš 
i částečně oloupaný pomeranč 

nebo mandarinku. Kdy se ještě bude 
vznášet a kdy klesne na dno?

Slaná voda nadnáší
Do jedné sklenice nalej vodu a zamíchej 
do ní jednu až dvě polévkové lžíce běžné 

soli. Druhou stejnou sklenici naplň 
obyčejnou vodou. Do každé sklenice 

pak dej stejné vajíčko. To v čisté vodě 
klesne na dno, ve slané bude naopak 
plavat. Slaná voda má totiž menší 

hustotu a lépe nadnáší. Slaná voda také 
mrzne až při -2 stupních Celsia. 

Většina ponorek je vojenských. Samozřej-
mě, že existují i  civilní ponorky, například pro 
kontrolu ropných plošin, potrubí nebo pod-
mořských kabelů. A ponorky slouží i vědeckým 
účelům, vždyť se dokáží ponořit až na nejhlubší 
místa pozemských oceánů.

S přístrojem, lahvemi s dýchací směsí, se dostanete 
ještě hlouběji. V takovém prostředí ale na člověka číhá 
řada nebezpečí. Největším problémem může být otra-
va dusíkem. Pokud začnete stoupat příliš rychle k hla-
dině, mohou se ve vašem těle vytvořit drobné bublin-
ky, které mohou způsobit zástavu srdce.

No a  pak tady máme ponorky. Když se jejich spe-
ciální dutiny naplní vzduchem, stoupají vzhůru a pla-
vou na hladině. Když se naplní vodou, ponorka ztěžk-
ne a začne klesat. Zpátky nahoru se ponorka dostane 
tak, že voda z komor se vytlačí stlačeným vzduchem. 

Zázrak jménem vodaVoda jako dopravní tepna

Nejmodernější ponorky pohání 
jaderná energie. Nemusí 
tedy doplňovat palivo ani 

čerstvý vzduch a mohou být 
libovolnou dobu pod vodou. 
Jediným omezením je výdrž 
takto od světa izolované 
posádky a zásoby jídla 

a dalšího vybavení.


